O montante de recursos total esperado para entrada neste instrumento, considerando os valores discriminados nos Termos de Compromisso de 

Compensações Ambientais - TCCAs assinados com 57 empreendedores que optaram pelo Mecanismo FMA/RJ, já enviados pela Diretoria de 

Licenciamento Ambiental – DILAM/INEA/SEA/RJ para o Funbio foi de R$ 255.038.134,40 (Duzentos e cinquenta e cinco milhões, trinta e oito mil, 

cento e trinta e quatro reais e quarenta centavos), sendo o total de valores recebidos até 14 de novembro de 2016 de R$ 244.770.941,48 

(Duzentos e quarenta e quatro milhões, setecentos e setenta mil, novecentos e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos), conforme pode 

ser observado na tabela abaixo. 

Empreendedor Empreendimento TCCA 
INÍCIO dos 
Depósitos 
no Funbio 

Valor do TCCA3 
Recursos 

Recebidos4 
Recursos a 

receber 

1 Agre KS Empreendimentos Imobiliários S.A  Lot.

[...]

monitoramento e à proteção da unidade, por meio da utilização de rendimentos e manutenção do capital principal. 

O montante total de recursos financeiros recebido de compensações ambientais para esta carteira e destinado a um Fundo Fiduciário foi de R$ 

22.168.794,12 (Vinte e dois milhões, cento e sessenta e oito mil, setecentos e noventa e quatro reais e doze centavos), conforme detalhado na 

tabela a seguir. Nos empreendimentos listados abaixo foi realizado o aporte integral dos recursos referentes aos seus respectivos TCCAs.  

ENTRADAS - FUNDO FIDUCIÁRIO8 

TCCA/RJ EMPREENDEDOR DATA VALOR

[...]

Este mecanismo operacional e financeiro é destinado à captação e à aplicação de recursos privados que apoiem programas estaduais de proteção 

ambiental e cuja origem não seja nem de compensação ambiental prevista na Lei do SNUC, nem de doações diretas nacionais ou internacionais.  

O montante de recursos total previsto para entrada neste instrumento foi de R$ 18.460.072,97 (Dezoito milhões, quatrocentos e sessenta mil, 

setenta e dois reais e noventa e sete centavos), sendo o total de valores recebidos até 14 de novembro de 2016 de R$ 18.602.581,13 (Dezoito 

milhões, seiscentos e dois mil, quinhentos e oitenta e um reais e treze centavos).  

As normas e governança para a execução destes recursos são condicionadas à sua origem e estão em fase de elaboração pela SEA/RJ com o apoio 

do CONVENIADO.  

ENTRADAS - OUTRAS FONTES 

Empreendedor Empreendimento 
INÍCIO dos

[...]

Este instrumento ainda não está em operação, pois ainda não houve doações durante a 

vigência do Convênio 003/2009. 

1.5  Quadro resumo com as entradas de recursos por ano 

No quadro a seguir apresentamos todas as entradas de recursos desde o início do 

Convênio em 2010 até 14 de novembro de 2016, totalizando R$ 285.542.316,73 

(Duzentos e oitenta e cinco milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, trezentos e 

dezesseis reais, setenta e três centavos). 

Total de entrada de recursos do Convênio FMA/RJ por ano e por carteira 

Ano Compensação Ambiental11 Fundo Fiduciário Outras Fontes 

2010 R$                             43.761.554,89  R$                                               -    R$                                          -

[...]

2.1           Instrumento Financeiro de Compensação Ambiental  

O valor total de rendimentos, considerando os 51 empreendimentos que já realizaram depósitos para o Instrumento Financeiro de Compensação 

Ambiental, listados na tabela do item 1.1 é de R$ 65.928.330,13 (Sessenta e cinco milhões, novecentos e vinte e oito mil, trezentos e trinta reais, 

treze centavos), desde 30 de março de 2010 até 14 de novembro de 2016.  

RESUMO CONSOLIDADO DE APLICAÇÕES DO MECANISMO FMA/RJ 

Depósito 
Inicial 

Empreendimento e Empreendedor 
Número da 

Conta 
Saldo bancário em 

14/11/2016 
Tipo de Aplicação